
 

Decreto Dirigenziale n. 304 del 01/09/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 14 - Servizio territoriale provinciale Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON L'IGF PER ATTIVITA' DI GESTIONE

FAUNISTICA NELLA FORESTA DEMANIALE REGIONALE CERRETA COGNOLE NEL

COMUNE DI MONTESANO SULLA MARCELLANA (SA). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 172 del  7 Settembre 2020



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

1. la Regione Campania persegue pubblici interessi in materia di tutela dell’ambiente ed esercita
le competenze in materia di protezione della fauna selvatica e prelievo venatorio; secondo il
Regolamento regionale 6 dicembre 2011 n. 11 (BURC n. 78 del 19.12.2011), nei compiti della
UOD “Ufficio Centrale Foreste e Caccia”  e dei  Servizi  Territoriali  Provinciali  della Direzione
Generale  per  le  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  rientra  tra  l’altro  la  realizzazione,
presso i vivai e le foreste demaniali regionali,  di attività inerenti la ricerca applicata al fine di
migliorare  gli  stessi  cantieri  forestali,  da  attuarsi  anche  mediante  la  stipula  di  accordi  e
convenzioni con Enti e Istituti di Ricerca; 

2. l’Istituto di Gestione della Fauna è un ente del terzo settore (ETS) iscritto al registro regionale
della Campania delle Associazioni di Promozione Sociale (APS), operante ai sensi del Decreto
legislativo  3.7.2017  n.  117  e  ss.mm.ii.  con  lo  scopo  di  promuovere  e  sostenere  la  tutela
dell'ambiente e della fauna, anche attraverso attività di ricerca scientifica;

3. l’IGF e  la  Regione Campania,  in  data  10.03.2015,  hanno stipulato  un  protocollo  di  intesa
insieme  all'Ente  Parco  del  Cilento  VDA  e  all'ISPRA,  per  programmi  di  monitoraggio,
conservazione,  gestione  sostenibile  e  reintroduzione  della  Lepre  italica,  secondo  i  quali  la
Regione collabora per quanto di sua competenza nei territori delle Aziende Regionali all’interno
del territorio del PNCVD, mentre l'IGF fornisce supporto tecnico-scientifico; detto protocollo di
intesa prevede la sua attuazione  attraverso progetti su specifiche attività per i quali è prevista
la stipulazione di accordi e convenzioni tra le parti interessate; 

4. la  Foresta  Demaniale  Regionale  “Cerreta  Cognole”  sita  nel  Comune  di  Montesano  sulla
Marcellana, gestita  dalla U.O.D. 50 07 14 Servizio Territoriale Provinciale di Salerno è una
struttura  che opera  da  tempo  nel  campo della  gestione  e  conservazione  della  biodiversità
mediante  progetti  su  vertebrati  terrestri  oltre  ad  essere  storicamente  vocata  ad  attività  di
gestione della fauna selvatica.

CONSIDERATO che:
la Regione Campania è interessata ad ottenere supporto tecnico scientifico in materia di gestione

della fauna selvatica all'interno delle Foreste Demaniali Regionali e in particolare per il progetto
di gestione delle attività di riproduzione di Lepre italica e Capriolo italico nella FDR Cerreta
Cognole nel comune di Montesano Sulla Marcellana (SA);

 al fine di regolamentare in modo puntuale e continuativo una collaborazione per le attività di
gestione  della  fauna  selvatica  e  in  particolare  per  il  progetto  di  gestione  delle  attività  di
riproduzione  di  Lepre  italica  e  Capriolo  italico  nella  FDR  Cerreta  Cognole  nel  comune  di
Montesano  Sulla  Marcellana  (SA),  è  stata  elaborata  dalle  UU.OO.DD.  Servizio  Territoriale
Provinciale  Salerno e  Ufficio  Centrale  Foreste  e  Caccia  della  Direzione  Generale  Politiche
Agricole Alimentari e Forestali, uno specifico “Accordo di collaborazione per attività di gestione
faunistica nella Foresta Demaniale Regionale Cerreta Cognole” nel quale vengono dettagliati e
specificati obblighi ed impegni dei soggetti partecipanti;

RITENUTO che si possa procedere all’approvazione dell'Accordo allegato al presente provvedimento
di cui costituisce parte integrante e sostanziale, già sottoscritto per l’Istituto di Gestione della Fauna dal
Presidente  dott.  Gabriele  De  Filippo  e  dai  Dirigenti  dell’Unità  Operativa  Dirigenziale  –  Servizio
Territoriale Provinciale di  Salerno - 50 07 14 e dell’Unità Operativa Dirigenziale – Ufficio Centrale
Foreste e Caccia - 50 07 04  della Regione Campania;

VISTI
a. le Leggi regionali:
a1.  n.11/96  Modifiche  ed  integrazioni  alla  Legge  Regionale  28  febbraio  1987,  n.  13,
concernente la delega in materia di economia, bonifica montana e difesa del suolo";
a2. n.14/06 Modifiche ed Integrazioni alla Legge Regionale 7 maggio 1996, n. 11 concernente
la delega in materia di economia, bonifica montana e difesa del suolo;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 172 del  7 Settembre 2020



b. il Piano Forestale Generale 2007-2013 così come prorogato con D.G.R. n. 587 del 
17/12/2013 e D.G.R. n.129 del 28/03/2015;

c. il Regolamento per la esecuzione dei lavori in materia forestale del 6 dicembre 2011   n°11;
d. il  Regolamento  28.09.2017  n.  3  -  “Regolamento  di  tutela  e  gestione  sostenibile  del

patrimonio forestale regionale”, così come modificato dal Regolamento 28.09.2017 n. 8 -
“Modifiche al  Regolamento regionale 28 settembre 2017,  n. 3 (Regolamento di  tutela e
gestione sostenibile del patrimonio forestale regionale)”;

sulla  base  dell'istruttoria  compiuta  dall’U.O.D.  Servizio  Territoriale  Provinciale  di  Salerno  e
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima U.O.D.

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui di seguito si intendono integralmente riportate
di:

1.approvare  l'  “Accordo  di  collaborazione  per  attività  di  gestione  faunistica  nella  Foresta
Demaniale Regionale Cerreta Cognole”  allegato al presente provvedimento di cui costituisce
parte  integrante  e  sostanziale,  già  sottoscritto  per  l’Istituto  di  Gestione  della  Fauna  dal
Presidente dott. Gabriele De Filippo e dai Dirigenti dell’ Unità Operativa Dirigenziale – Servizio
Territoriale  Provinciale   di  Salerno -  50 07 14 e  dell’Unità  Operativa  Dirigenziale  –  Ufficio
Centrale Foreste e Caccia - 50 07 04  della Regione Campania;
2.inviare copia del presente decreto mediante la procedura E-grammata al:  
- Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, all’UOD Ufficio Centrale
Foreste e Caccia;
- all’Ufficio di Staff Capo di Gabinetto (40 01 01) per la pubblicazione sul BURC per quanto di
rispettiva competenza;
-  all’Assessore  alle  attività  produttive  ed  alla  ricerca  scientifica  dr.  Antonio  Marchiello,
40.01.02.00.89. 

                                                                                                       f.to Giuseppe GORGA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 172 del  7 Settembre 2020


	BURC n. 172 del  7 Settembre 2020

